
- 1 - 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
 

Cod. prat. 025/21/0003 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente “Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed il relativo Regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;  

VISTO il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. lgs. 15 novembre 2011, n. 208, recante la “Disciplina dei contratti pubblici relativi ai 
lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 
2009/81/CE”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante il “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTA la determina a contrarre n. TER 21/033 del 29/04/2021 con la quale la Direzione 
degli Armamenti Terrestri ha determinato di esperire una procedura aperta in 
ambito comunitario UE/WTO, in modalità “Application Service Provider” 
(ASP), con procedura ristretta per la stipula di un Contratto ai sensi dell’art. 17 
del D.lgs. 208/2011 per un importo superiore alle soglie previste dall’art. 10 
dello stesso d.lgs. e dall’art. 35 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e successive 
modifiche per contratti pubblici di rilevanza comunitaria, previa pubblicazione 
di un bando di gara, con il criterio del minor prezzo, per l’approvvigionamento 
di cariche di lancio (CdL) modulari BOTTOM e TOP e di simulacri di (CdL) 
modulari BOTTOM e TOP; 

VISTO il bando di gara relativo alla suddetta fornitura, pubblicato sulla GUUE n. GU/S98-
259856-2021-IT del 21.05.2021 e n. GU/S119-316554-IT del 22.06.2021 (rettifica e 
proroga termini del bando) e sulla GURI 5^ Serie Speciale Contratti Pubblici n. 61 del 
28.05.2021 e n. 71 del 23.06.2021 (rettifica e proroga termini del bando), sul profilo del 
Committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili, per 
estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, ai sensi degli artt. 
72, 73, 74 e del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016; 

VISTI gli atti relativi alla procedura di preselezione di cui al verbale del 07.07.2021, in merito 
alla valutazione delle domande di partecipazione alla gara ristretta dove ha manifestato 
interesse a partecipare la Società SIMMEL DIFESA S.p.a.; 



- 2 - 

VISTI gli atti relativi alla procedura di gara e considerato che la stessa può essere aggiudicata 
anche in presenza di una sola offerta valida, purché i prezzi unitari offerti siano tutti 
inferiori ai rispettivi prezzi unitari a base di gara previsti dal disciplinare stesso (Paragrafo 
3 - Tabella 3 “Prezzi unitari”), voci di seguito indicate:  

N. d’Ord. Voce offerta economica Prezzo unitario a 
base di gara (€) 

1 Cariche di lancio modulari BOTTOM € 430,76 

2 Cariche di lancio modulari TOP € 360,04 

3 Simulacri di cariche di lancio modulari BOTTOM € 652,76 

4 Simulacri di cariche di lancio modulari TOP € 652,76 

VISTO il verbale redatto dal Seggio di gara (in allegato) in data 13.08.2021, per la valutazione della 
documentazione amministrativa ed economica, conforme a quanto previsto dal disciplinare 
di gara, ed in particolare, i valori proposti dalla Società SIMMEL DIFESA S.p.a. :  

N. 
d’Ord. 

Voce offerta economica Prezzo unitario di 
aggiudicazione (€)  

1 Cariche di lancio modulari BOTTOM € 220,02 

2 Cariche di lancio modulari TOP € 210.06 

3 Simulacri di cariche di lancio modulari BOTTOM € 88,89 

4 Simulacri di cariche di lancio modulari TOP € 88,89 

TENUTO CONTO che i tali prezzi unitari di cui sopra sono tutti inferiori ai rispettivi prezzi unitari 
a base di gara, indicati in precedenza; 

VISTO il D.M. in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze del 
Segretariato Generale della Difesa/Direzione Nazionale degli Armamenti; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. SGD/004 in data 26.01.2021 con il quale il Segretario Generale 
della Difesa – DNA ha attribuito alle Direzioni dell’Area Tecnico-Amministrativa la 
gestione dei capitoli assegnati al C.R.A. n. 3 “SEGREDIFESA”; 

VISTO il D.P.R. del 20 gennaio 2020 con il quale sono state conferite al Ten. Gen. Paolo 
GIOVANNINI le funzioni di Direttore della Direzione Armamenti Terrestri; 

TENUTO CONTO delle lettere n. 0019041 del 17.08.2021 di TERRARM con cui si comunicano i 
quantitativi approvvigionabili a seguito della determinazione del prezzo e la n. 0166234 
del 17.08.2021 di SME IV Reparto con cui vengono comunicati a questa Direzione i 
quantitativi da acquisire; 

RITENUTO di dover procedere all'aggiudicazione di che trattasi; 

D E C R E T A 

Articolo 1 

di approvare la proposta di aggiudicazione, di cui al summenzionato verbale datato 13.08.2021, ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..  
 
L’appalto è pertanto aggiudicato alla Società SIMMEL DIFESA S.p.a. 
 



- 3 - 

Ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. l’aggiudicazione diverrà 
efficace all’esito positivo della verifica dei requisiti generali in possesso. 
 

Articolo 2 
 
Il predetto appalto è aggiudicato nelle quantità e negli importi di seguito indicati:  
 

Voce offerta economica Prezzo unitario di 
aggiudicazione (€) 

Quantità 
approvvigionabile 
(Lettera n. 0166234 del 
17.08.2021 di SME IV 

Reparto) 
 

 
Totale 

(€) 
 

 

CdL modulari BOTTOM  
 

220,02 
 

8.700  1.914.174,00 
  

 

  CdL modulari TOP 210,06 
 

3.276 688.156,56 
 

Simulacri di cdl modulari BOTTOM  
 

88,89 
 

156 13.866,84 
 

Simulacri cdl modulari TOP  
 

88,89 318 28.267,02 
 

 
 Totale IVA esclusa  2.644.464,42  

IVA (22%)  581.782,17  

Totale IVA inclusa  3.226.246,59  

 
Il presente atto consta di 3 (tre) pagine. 

Fatto, letto e sottoscritto digitalmente nella data indicata nel gruppo firma. 
 
 

IL DIRETTORE 
Ten. Gen. Paolo GIOVANNINI 


	SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI
	DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI

		2021-08-31T18:29:40+0200




